

اطلاعیه شماره ۳ نهضت آزادی ایران درباره انتخابات مجلس خبرگان رهبری

سرانجام کار بررسی صلاحیت نامزدهای نمایندگی سومین دوره مجلس خبرگان رهبری توسط شورای نگهبان به پایان رسید و تعداد نهایی داوطلبان تأییدشده مشخص گردید. نوگرایان و نواندیشان دینی به دلیل مخالفت اصولی با تفکری که سعی دارد برداشت و قرائتی سنتی از اسلام را به عنوان مظهر تمام و کمال دین تبلیغ و ترویج کند، نامزد نمایندگی مجلس خبرگان نشدند؛ با این حال، شورای نگهبان همچون دوره‌های گذشته با استفاده از حربه «نظارت استصوابی» بخش قابل توجهی از نامزدها، از جمله تعدادی از داوطلبان درون حاکمیت را تأیید نکرد و با رد صلاحیت تعداد کثیری از داوطلبان غیرخودی- به استثنای چند مورد- وابستگان به جناح انحصارطلب را در میدان آزاد رقابت انتخاباتی باقی گذاشت!

طبق گزارش وزارت کشور، از مجموع ۳۹۶ داوطلب نمایندگی فقط ۱۶۷ نفر از سوی شورای نگهبان تأیید صلاحیت شده‌اند.^۱ فارغ از شیوه گزینش داوطلبان- که شورای نگهبان به جای پیروی از رویه مرسوم در حوزه‌های علمیه و نظرخواهی از مراجع مسلم تقلید، اقدام به امتحان کتبی داوطلبان و مصاحبه با قبول‌شدگان نمود- نکته اساسی این است که از میان تأییدشدگان فقط ۸۶ نفر به مجلس خبرگان راه خواهند یافت و به این ترتیب، تعداد داوطلبان تأییدشده حتی به دو برابر تعداد مورد نیاز نمی‌رسد. در سه استان کشور تعداد داوطلبان و انتخاب‌شوندگان برابر است و در برخی دیگر، یک یا دو نفر افزون بر تعداد مورد نیاز وجود دارد. با این اوصاف، در بسیاری از حوزه‌ها دامنه انتخاب برای مردم کاملاً محدود است. نهضت آزادی ایران که در نشریات قبلی نظرات خود را درباره انتخابات مجلس خبرگان رهبری به تفصیل بیان کرده است،^۲ با توجه به جریانات اخیر نکات دیگری را به عرض ملت مسلمان و آگاه ایران می‌رساند.

۱- «حق انتخاب» از حقوق طبیعی انسانها است و هیچ مقام و نهادی نباید خللی در این حق وارد کند و یا آن را مخدوش سازد. قانون اساسی نیز این حق را به رسمیت شناخته است و از این نظر، شورای نگهبان مجاز نیست این حق را از مردم ایران سلب کند.

۲- حاصل عملکرد شورای نگهبان در حذف بسیاری از داوطلبان و ابقای اکثر وابستگان به جناح تمامت‌خواه و انحصارگر این است که انتخابات سومین دوره مجلس خبرگان رهبری واجد شرایط لازم برای یک انتخابات آزاد و سالم نیست؛ چرا که در این انتخابات- که از مهمترین انتخابات نظام جمهوری اسلامی است و منجر به تشکیل مجلسی برای تعیین رهبر و نظارت مستمر بر عملکرد او می‌شود- میزان آزادی و

1 روزنامه همشهری مورخ ۷۷/۷/۱۳
2 رجوع شود به: نشریه تحلیلی ((درباره مجلس خبرگان رهبری)) به شماره ۱۶۴۳ مورخ ۷۷/۵/۶ و «اطلاعیه شماره ۲ دربار مجلس خبرگان رهبری» به شماره ۱۶۴۷ مورخ ۷۷/۶/۱۶

اختیار داوطلبان و مردم به حداقل کاهش یافته است، به گونه‌ای که می‌توان قبل از برگزاری انتخابات، نتایج آن را تا حد زیادی پیش‌بینی کرد!

۳- بسیاری از نامزدهایی که از طرف شورای نگهبان تأیید شده‌اند در دوره قبلی مجلس خبرگان رهبری نیز عضویت داشته‌اند؛ اما ملت ایران هیچگاه از عملکرد این مجلس و اعضای آن آگاه نشده و گزارشی درباره نحوه نظارت آن بر عملکرد رهبری برای اطلاع عموم منتشر نگردیده است. تنها اظهار نظر رسمی از سوی آیت‌الله امینی، نایب رئیس و رئیس کمیسیون تحقیق مجلس خبرگان، در جمع دانشجویان دانشگاه تهران بیان شده است. وی در بخشی از مطالب خود گفته است:

«کمیسیون ۷ نفره‌ای به منظور تحقیق در مجلس خبرگان تشکیل شد که بر روی سخنرانی‌ها، موضع‌گیری‌ها، نهادهای رهبری و بیت رهبری نظارت کند. این کمیسیون بر روی مسائل گوناگون بحث می‌کرد اما در خصوص مسائل سیاسی و نظامی چون رهبری گفته بود به مسائل سیاسی و نظامی وارد نشوید، قبول کردیم و اصل مطلب این است که در این قسمت‌ها هیچ کاری نکردیم.» (روزنامه سلام، ۷۷/۷/۹)

به این ترتیب، روشن است که مجلس دوم خبرگان رهبری مهمترین مسئولیت خود را نادیده گرفته است و معلوم نیست که برگزارکنندگان انتخابات سومین دوره مجلس خبرگان رهبری چگونه انتظار دارند مردم به پای صندوقهای رأی بروند و نمایندگان را برگزینند که از نگرشها و عملکرد آنان کمترین آگاهی و اطلاعی ندارند.

نهضت آزادی ایران با توجه به نکات مطرح شده در نشریات قبلی و نکاتی که در این بیانیه به آنها اشاره شده است، انتخابات سومین دوره مجلس خبرگان رهبری را فاقد شرایط لازم برای انتخابات آزاد و سالم دانسته و معتقد است که شیوه کار شورای نگهبان موجب بی‌تفاوتی بیشتر و کاهش مشارکت مردم شده و برخلاف منافع و مصالح ملی می‌باشد. هنگامی که رقابت واقعی در میان نباشد و غالب داوطلبان دست‌چین شده باشند، انتخابات معنا و مفهوم خود را از دست می‌دهد و تنها به صورت نمایش دموکراسی و آزادی در می‌آید. بنابراین، نهضت آزادی ایران در چنین انتخاباتی شرکت نخواهد کرد.

نهضت آزادی ایران به عمق آگاهیهای ملت شریف و بزرگوار ایران ایمان دارد و مطمئن است که مردم هوشیار ایران با در نظر گرفتن شرایط موجود و با آگاهی نسبت به عملکردهای جناح انحصارگر و مجلس خبرگان دوم، وظیفه ملی و دینی خود را در راستای پاسداری از اصول و آرمانهای اصیل انقلاب اسلامی به درستی درک می‌کنند و بر این اساس عمل خواهند کرد.

اللهم وفقنا لما تحب و ترضی

نهضت آزادی ایران